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grundlag end det i lovgivningen hidtil foreliggende for en ind- 
sats fra det offentliges side på det bolighygiejniske område med 
henblik på en bedring af forholdene i allerede eksisterende be- 
byggelse. Loven erstattede inden for sit område sundhedslov- 
givningens bestemmelser med tilsvarende formål og virkede 
som et supplement til den almindelige bygningslovgvining, 
hvis bestemmelser i første række tager sigte på nybyggeriet, og 
som kun i begrænset omfang tillige har hensyn til forholdene i 
allerede bestående bebyggelse. 

Kort efter at 1939-loven var trådt i kraft, udbrød den 2. 
verdenskrig, og de vanskelige forhold for byggeriet og dermed 
for boligforsyningen under og i de nærmeste år efter krigen med- 
førte, at boligtilsyns- og saneringsvirksomheden kun fik et 
meget begrænset omfang. 

På baggrund af en række efter krigen fremkomne henven- 
delser om lovens revision nedsattes i 1949 en kommission til at 
udarbejde forslag til sådanne ændringer i 1939-loven, som efter 
de hidtil indvundne erfaringer eller i øvrigt skønnedes påkræ- 
vede eller ønskelige. Kommissionen afgav betænkning den 1. 
oktober 1957. 

Kommissionen har anset det hensigtsmæssigt at foretage 
en opdeling af bestemmelserne i 2 love under hensyn til de 
væsentlige principielle forskelle mellem de regler, som må gælde 
for henholdsvis det almindelige boligtilsyn og gennemførelse af 
saneringer, og betænkningen indeholder udkast til en lov om 
boligtilsyn og en lov om sanering af usunde bydele. 

I saneringskommissionens betænkning antages det, at der 
i byerne findes godt 50 000 boliger, som må skønnes uegnede til 
beboelse og ophold for mennesker, og at ca. halvdelen af disse 
boliger er beliggende i København. For landdistrikternes ved- 
kommende 홢 sognekommuner uden større bymæssig bebyg- 
gelse 홢 skønner kommissionen, at ca. 30 000 boliger i varie- 
rende grad er behæftet med sådanne mangler, at en forbedring 
af forholdene eller et forbud mod boligernes benyttelse kan 
komme på tale. 

Forslaget til nærværende lov er udarbejdet på grundlag af 
saneringskommissionens udkast til lov om boligtilsyn gældende 


